
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06/02/2023 

 

 

 
 

  OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B), PUNTI 2 , DEL D. LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA 
ANNUALE DI MATERIALE DI CONSUMO DEDICATO AL SISTEMA PER CHIRURGIA 
ROBOTICA “DA VINCI XI” IN DOTAZIONE PRESSO LA S.O UROLOGIA. DELIBERA A 
CONTRARRE e AGGIUDICAZIONE - 

 

Struttura Proponente S.C. AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste  € 2.059.017,50 OLTRE IVA 22% 

Conto Economico n. 700.100.000.90 

Descrizione conto economico Presidi Chirurgici e Materiali 

Sanitari 

Bilancio  2024 

 
   Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)

S.C. Farmacia, S.C. Urologia Universitaria 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 178 del 15/03/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

▪ in data 11.10.2023 è pervenuta a questi Uffici richiesta da parte della S. C. di Urologia avente 

ad oggetto l’acquisto di materiale di consumo dedicato al Sistema per video chirurgia robotica 

“Da Vinci XI”, debitamente sottoscritta dal direttore della Struttura su apposito “Modello A” 

in uso per le procedure di acquisizione di materiale di consumo “dedicato” alle attrezzature 

elettromedicali in dotazione; 

▪ con nota del 13/11/2023 la S.C. Urologia Universitaria, ad integrazione della suddetta 

richiesta, ha trasmesso una relazione dalla quale si rileva che l’uso di prodotti non dedicati al 

robot da Vinci Xi potrebbe comportare rischi e compromettere l’intervento chirurgico, essendo 

il detto robot dotato di interfaccia computerizzata per controllare i movimenti degli strumenti 

del Robot”. 

 

 
Considerato che:  

▪ in data 17/11/2023 si è proceduto ad espletare apposita consultazione preliminare di mercato, 

ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, tramite pubblicazione di avviso sulla la 

piattaforma telematica Empulia (p.i n. 082017-23), nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet aziendale (repertorio 2253/2023) e sulla G.U.U.E (n. avviso 

2023/S 227-715488) per predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta della procedura e nel 

rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza; 

▪ entro i termini di scadenza, fissati per il 06/12/2023, è pervenuta in risposta alla suddetta 

consultazione preliminare di mercato come unica manifestazione di interesse quella 

presentata dalla AB Medica S.p.A. (prot. n 091878-2); 

▪ dall’analisi delle risultanze della predetta consultazione è stato possibile verificare che i 

prodotti de quo sono fabbricati e distribuiti in esclusiva dalla Ab Medica S.p.A.; 

▪ con nota prot. n. 1387 del 16/01/2024 gli uffici dell’Area Gestione del Patrimonio hanno 

richiesto alla S.C. Urologia Universitaria conferma del fabbisogno annuo per materiale di 

consumo dedicato al Sistema per video chirurgia robotica “Da Vinci XI”, precedentemente 

espresso nel succitato modello A; 

▪ con mail del 23/01/2024 la. S.C. Urologia   Universitaria ha confermato il suddetto fabbisogno 

annuo. 

 

 
Dato atto che:  

▪ in data 30/01/2024 con lettera di invito prot. n. 016429-24, registrata sulla piattaforma 

telematica Empulia, la struttura Area Gestione del Patrimonio ha avviato procedura 

negoziata, ex art. 76 comma 2, lett. b, punto 2 del d.lgs. 36/2023, con la AB Medica S.p.A. per 

la fornitura annuale del materiale di consumo dedicato al Sistema per video chirurgia 

robotica “Da Vinci XI” per un importo a base d’asta pari ad € 2.171.099,25 e  per un importo 

complessivo di appalto, comprensivo di opzione ex art. 120, comma 9 del D.lgs. 36/2023  (c.d. 

quinto), pari ad € 2.605.319,10 ; 

▪ con nota prot.  n. 21286-24 del 02/02/2024 l’AB Medica S.p.A. ha presentato, tramite la 

piattaforma Empulia la propria migliore offerta per il materiale occorrente, con applicazione 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

di sconto percentuale del 5,162 % sull’importo a base d’asta, come dettagliato per 

descrizione, quantità e condizioni economiche nella tabella seguente: 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITÀ  PREZZO UNITARIO 

OFFERTO 

ABM2015 
EASYKIT PER CHIRURGIA 

ROBOTICA 500 pz € 866,25 

326-IAS12-

100LPI 
TROCAR AIRSEAL 500  pz  € 155,26  

326ASM-

EVAC1 
CIRCUITO AIRSEAL 500 pz € 163,50 

3/OMS/FLA05 CANNULA TEFLONATA 500 pz € 24,75 

111/400180 ACCESSORIO COPRIPUNTA 500 pz € 57,00 

3/OMS/FLA02 DOLPHIN EVO 500 pz € 145,50 

111/471006 PORTA AGHI GRANDE 65 pz € 5.700,00 

3/PAD90503 KIT CAREPAD 400 pz € 135,00 

111/471093 PROGRASP PINZA 27 pz € 5.737,50  

111/471205 
PINZA BIPOLARE CON 

OCCHIELLO 30 pz € 6.937,50 

111/470179 HOT SHEARS FORBICE MONOP. 50 pz € 9.285,75 

111/471172 MARYLAND PINZA BIPOLARE 10  pz  € 6.937,50  

111/471296 
SUTURECUT  PORTA AGHI 

GRANDE  5 pz € 6.337,50 € 

Importo Complessivo Fornitura   € 2.059.017,50 

 

 

Precisato che: 

▪  è stata verificata la regolarità contributiva in capo alla Ab Medica S.p.A.  come si evince dal 

DURC On Line in atti e in corso di validità (protocollo INAIL 42223812 - scadenza validità 

28/05/2024);  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

▪  è stato acquisito sulla piattaforma Empulia, tramite interoperabilità con la Piattaforma 

Contratti  Pubblici  il seguente CIG:B02716050B;  

▪  sono in corso i controlli sull’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del 

d.lgs. n. 36/2023; 

 
 

Ritenuto:   

▪ necessario procedere all’affidamento annuale della fornitura in favore della AB medica S.p.A., 

con sede legale in Milano, alla via Felice Casati n.1, P.Iva 08862820969, società produttrice e 

distributrice dei prodotti dedicati al Sistema per video chirurgia robotica “Da Vinci XI”, per un 

importo complessivo pari ad € 2.059.017,50; 

▪ di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa 

Teresa Antonetti, dirigente amministrativo in forza all’Area Gestione Patrimonio, che non versa 

in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi; 

 

 
Visto: 

▪ la richiesta del Direttore della S.C. Urologia Universitaria, debitamente sottoscritta, redatta su 

“Modello A”, in uso per le procedure di acquisizione di materiale di consumo “dedicato” alle 

attrezzature in dotazione; 

▪ l’art. 76, comma 2, lettera b, punto 2 del D.Lgs 36/2023;  

▪ la documentazione comprovante l’acquisto dell’apparecchiatura, agli atti della Struttura 

Gestione del Patrimonio; 

▪ la dichiarazione di esclusività di produzione e distribuzione del materiale di consumo in 

argomento resa in data 06/12/2023, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R.445/2000, dalla AB medica 

S.p.A.; 

▪ l’intera documentazione amministrativa richiamata nelle premesse e acquisita agli atti della 

Struttura Gestione del Patrimonio; 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la parte di 

rispettiva competenza 

 

DELIBERA 

per quanto esposto nelle premesse e per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportate: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del D.lgs. 36/2023, alla società AB 

medica S.p.A., nella sua qualità di società produttrice e distributrice del materiale di 

consumo  dedicato al Sistema per video chirurgia robotica “Da Vinci XI” la fornitura  annuale  

per un importo complessivo pari ad  € 2.059.017,50 dei prodotti come dettagliato per 

descrizione, quantità e condizioni economiche nella tabella seguente: 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITÀ  PREZZO UNITARIO 

OFFERTO 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

ABM2015 
EASYKIT PER CHIRURGIA 

ROBOTICA 500 pz € 866,25 

326-IAS12-

100LPI 
TROCAR AIRSEAL 500  pz  € 155,26  

326ASM-

EVAC1 
CIRCUITO AIRSEAL 500 pz € 163,50 

3/OMS/FLA05 CANNULA TEFLONATA 500 pz € 24,75 

111/400180 ACCESSORIO COPRIPUNTA 500 pz € 57,00 

3/OMS/FLA02 DOLPHIN EVO 500 pz € 145,50 

111/471006 PORTA AGHI GRANDE 65 pz € 5.700,00 

3/PAD90503 KIT CAREPAD 400 pz € 135,00 

111/471093 PROGRASP PINZA 27 pz € 5.737,50  

111/471205 
PINZA BIPOLARE CON 

OCCHIELLO 30 pz € 6.937,50 

111/470179 HOT SHEARS FORBICE MONOP. 50 pz € 9.285,75 

111/471172 MARYLAND PINZA BIPOLARE 10  pz  € 6.937,50  

111/471296 
SUTURECUT  PORTA AGHI 

GRANDE  5 pz € 6.337,50 € 

Importo Complessivo Fornitura   
€ 2.059.017,50 oltre 

Iva 22% 

 
2) di stabilire che l’affidamento avrà durata di 12 mesi (dodici mesi), a decorrere dalla data del 

provvedimento di affidamento della fornitura più eventuale proroga, ex art. 120 comma 11 

del D.Lgs. n. 36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura 
di affidamento del contratto;  

3) di prevedere che il Policlinico Foggia ospedaliero – universitario avrà facoltà di richiedere 

all’aggiudicatario, nel periodo di efficacia del contratto, per il solo tramite del Direttore 
dell’Esecuzione del contratto, l’aumento ovvero la diminuzione delle prestazioni 

contrattuali rispetto a quelle espressamente indicate nel presente atto alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nel presente atto e, comunque, fino a concorrenza del limite 
di cui all’art. 120, comma 9, del D. L.gs 36/2023;  

4) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 la 
Dott.ssa Teresa Antonetti, Dirigente Amministrativo in forza alla S.C. Area Gestione del 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         6 

Patrimonio che non versa in alcuna situazione di incompatibilità/conflitto di interesse con 
il procedimento di cui trattasi; 

5) di stabilire che la stipula del contratto avverrà in forma scritta, in modalità elettronica, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

6) di dare atto che la relativa spesa pari ad € 2.512.001,35 Iva 22% inclusa, verrà attribuita  sul 
conto economico n. 700.100.000.90, denominato “ Dispositivi medici e materiali sanitari” di 
competenza della S.C. Farmacia per l’anno 2024; 

7) di notificare il presente provvedimento al soggetto aggiudicatario come sopra indicato, 
nonché di trasmettere il presente atto al Direttore della Struttura di Farmacia e al Direttore 
della S.C. Urologia Universitaria  per gli adempimenti di rispettiva competenza;  

8) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., il presente provvedimento 
sul Profilo del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 

esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

  Il Dirigente Proponente                                        Il Direttore S.C. Area Gestione Patrimonio 
  dott.ssa Teresa Antonetti                                                  dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
 
 
 
 
 
                                                                                
 

 
 Il Direttore Sanitario                                                               Il Direttore Amministrativo  
  dott. Leonardo Miscio                                                                  dott.ssa Elisabetta Esposito 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         7 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 

informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2024-02-13T11:15:05+0000
	Teresa Antonetti


		2024-02-14T15:41:15+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-03-13T14:37:35+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-03-13T15:10:23+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-03-14T09:44:00+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-03-14T10:38:01+0100
	MICHELE COCOMAZZI




